

Số: 77 /KH-CĐYT

Thái Bình, ngày 07 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
trong công nhân, viên chức, lao động năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-LĐLĐ ngày 07/4/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Bình hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2022, thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Công đoàn ngành Y tế Thái Bình; Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để thống nhất các nội dung cơ bản, trọng tâm nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ. Đồng thời, phát huy vai trò và trách nhiệm của cán bộ công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến CNVCLĐ nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành nghiêm pháp luật; hình thành thói quen tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật; xây dựng lối sống, học tập, làm việc theo pháp luật của CNVCLĐ.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, bám sát yêu cầu đổi mới công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật trong điều kiện hiện nay, phù hợp với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan trực tiếp đến CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Việt Nam như: Bộ luật Lao động sửa đổi, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, pháp luật bảo hiểm thất nghiệp, Luật Bảo hiểm Y tế; Luật An toàn vệ sinh lao động; Luật Việc làm, Luật hôn nhân gia đình, Luật bảo vệ chăm sóc trẻ em, Luật bình đẳng giới, phòng chống Covid-19...

2. Tuyên truyền những nội dung có tác động lớn đến xã hội, được dư luận quan tâm như: phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, biển đảo, gia đình, trẻ em...

3. Tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước, của tổ chức Công đoàn Việt Nam liên quan đến hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho CNLĐ; các chính sách phục hồi thị trường lao động, việc làm, phát triển kinh tế, xã hội trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

4. Tuyên truyền về tình hình an toàn giao thông, an ninh trật tự, ma tuý, tội phạm trong nước nói chung và Thái Bình nói riêng. Những nguyên nhân và hậu quả của ma tuý, các biện pháp phòng chống ma tuý, việc vi phạm luật giao thông ở mỗi người, gia đình và xã hội.

5. Tuyên truyền, phổ biến các điều ước quốc tế, các hiệp định thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có ảnh hưởng đến người lao động ở doanh nghiệp.

6. Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11, thời gian cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11; khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ, chỉ đạo các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ.

- Tổ chức các lớp tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản vào quý III, IV năm 2022.

- Hướng dẫn các Công đoàn cơ sở tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật sau khi có hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Công đoàn cơ sở:

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn ngành và tình hình cụ thể của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2022, gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật sau khi có hướng dẫn của Công đoàn ngành.

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế Thái Bình đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Đào Văn Truyền

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- LĐ Sở Y tế;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP CĐN.